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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním vývoje koncentrací oxidů dusíku a

oxidu siřičitého v ovzduší v Ústeckém kraji. V práci je obecně popsáno znečištění

ovzduší a s tím i související pojmy jako zdroje znečištění, emise, imise a

atmosférická depozice. Dále je v práci hodnoceno znečištění ovzduší oxidy dusíku a

oxidem siřičitým v Ústeckém kraji. Práce popisuje metody, kterých bylo použito při

výpočtech či hodnoceních. Dále se zabývá výběrem vhodných měřících stanic ke

zpracování vývoje koncentrací těchto látek v ovzduší. Cílem této práce je nalezení

trendů v časových řadách koncentrací NOx a SO2 a statistické vyhodnocení vývoje

koncentrací ve vybraných městech Ústeckého kraje. V další části je hodnocena

prostorová analýza koncentrací oxidů dusíku a oxidu siřičitého v ovzduší v Ústeckém

kraji. Toto území bylo vybráno především kvůli tomu, že se vyznačuje významným

znečištěním ovzduší.

Klíčová slova: znečištění ovzduší, zdroje znečištění, emise, atmosférická depozice,

oxidy dusíku, oxid siřičitý, metoda IDW, metoda Kriging

ABSTRACT

This thesis presents a comparison of the development of the concentrations of

nitrogen oxides and sulfur dioxide in the air in the Usti region. The work described

generally air pollution and related terms such as the sources of pollution emission,

immission and atmospheric deposition. The study also evaluated pollution nitrogen

oxides and sutur dioxide in the Usti region. This work describes the methods that

were used in the calculations and evaluations. It also deals with the selecting

appropriate measuring stations to handle the development of the concentrations of

these substances in the air. The aim of this work is to find trends in time series of

concentrations of NOx and SO2 and statistical evaluation of development levels in

selected cities Ústí Region. The next section is evaluated spatial analysis of the

concentration of nitrogen oxides and sulfur dioxide in the air in the Ústí Region. This

area was chosen primarily because it is characterized by significant air pollution.

Keywords: air pollution, pollution sources, emissions, atmospheric deposition,

nitrogen oxides, sulfur dioxide, IDW method, Kriging method
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1. ÚVOD

Atmosféra Země prošla v posledních několika desítkách milionů let značnými

změnami. Ovšem její složení je téměř neměnné. Obsahuje 78 % dusíku, 21 %

kyslíku, méně než 1 % argonu, 0,03 % oxidu uhličitého a stopové množství dalších

plynů, aerosolu a další neškodné příměsi. Mnoho z těchto příměsí se ale vyskytuje

v ovzduší vlivem působení celé škály lidské činnosti a v množství, které

mnohonásobně převyšuje přirozené pozadí. Některé tyto látky (plynné, kapalné či

pevné) jsou dokonce přírodě zcela cizí. Pokud je množství, koncentrace, složení nebo

kombinace těchto látek přítomno ve vzduchu, mluvíme o znečištění ovzduší

(PROKEŠ, 2005).

Znečišťování ovzduší patří v současné době mezi nejzávažnější problémy

ochrany životního prostředí. Znečištěné ovzduší má prokazatelně nepříznivé účinky

na lidské zdraví, znečišťující látky mohou způsobit širokou škálu zdravotních

problémů od méně závažných až po vážná onemocnění a předčasnou úmrtnost.

Znečišťující látky negativně působí i na vegetaci, mohou ovlivnit její růst a způsobit

snížení výnosů zemědělských plodin a lesů. Jsou i příčinou eutrofizace a acidifikace

půdních a vodních ekosystémů a následné změny druhové skladby a úbytku

rostlinných a živočišných druhů. Řada znečišťujících látek má schopnost se

v prostředí akumulovat, negativně ovlivňovat ekosystémy a přecházet do potravního

řetězce. Dále mají některé z nich přímý nebo nepřímý vliv na klimatický systém

Země. Nutné je zmínit i poškozování materiálů a budov často historického významu

působením znečišťujících látek v ovzduší (ČHMÚ, 2016).

Znečištění ovzduší je v Ústeckém kraji již léta aktuálním tématem. Průmysl

s sebou za tu dobu přinesl spoustu kladů – nové výrobky, pracovní příležitosti,

celkový rozvoj ekonomiky kraje s přínosy i pro celou Českou republiku. Rozsáhlá

průmyslová výroba má ale veliký dopad na životní prostředí, jsou znečišťovány

vody, půda i ovzduší.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Znečištění ovzduší

Znečištění ovzduší je stav, kdy se v něm vyskytují látky, které v určité

koncentraci, nebo po určité době působení mohou u člověka narušovat pocit pohody

a mohou ohrožovat nebo poškozovat zdraví lidí a dalších živých organismů, ale i

neživou část přírody a lidské výtvory (KALAČ A KOL., 2010). Podle jiné definice

lze znečištění ovzduší považovat za stav, kdy se cizorodé, často toxické látky,

nacházejí v ovzduší v množství, jež převyšuje nejvýše přípustné koncentrace

(SYMON A BENCKO, 1988).

Atmosféra a zejména její mezní vrstva je stále ve větší míře vystavena

antropogennímu znečišťování. Mezi nejběžnější znečišťující látky emitované do

ovzduší patří oxid siřičitý, oxidy dusíku, oxid uhelnatý, oxid uhličitý, těkavé

organické sloučeniny a prašný aerosol. Relativní zastoupení většiny znečišťujících

příměsí v troposféře je dáno rovnováhou mezi vstupem látky do troposféry, tedy

jejím zdrojem, a jejím odstraňováním z troposféry fyzikálními, chemickými a

biochemickými transformacemi, tedy propady (BEDNÁŘ, 2009). Znečištění ovzduší

je jedním z faktorů, který se spolupodílí na ovlivnění lidského zdraví. Může se

projevit výskytem nebo zhoršením subjektivních obtíží nebo objektivních poruch

zdraví, na kterých se může určitou měrou podílet expozice látkám z ovzduší cestou

dýchacího ústrojí (ČHMÚ, 2016). Znečištění ovzduší je komplex jevů a procesů,

které není možno od sebe oddělit, přestože se jednotlivé úrovně tohoto problému

běžně studují i řeší jako zcela samostatné odborné okruhy. Schéma těchto procesů a

jevů je vysvětleno na obrázku č. 1 (BRANIŠ, 2009).

Znečišťování ovzduší je jedním z nejobvyklejších důsledků mnoha lidských

činností a obvykle patří k nejvážnějšímu ohrožení životního prostředí vůbec.

V České republice se znečištění ovzduší právem považuje za problém číslo jedna. Je

to věc tak důležitá, že jsme o kvalitě ovzduší pravidelně informováni. Uvádějí se

koncentrace nejdůležitějších škodlivin v ovzduší. Pozornost se zaměřuje zejména na

velká města, kde žije nejvíce lidí. Pravidelně jsme informováni o koncentracích tří

nejdůležitějších škodlivin: oxidu siřičitého, oxidu dusíku a prachu (MOLDAN,

1997).
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Obr. č. 1: Schéma procesů, kterým podléhají znečišťující látky v ovzduší.

(Zdroj: HŮNOVÁ A JANOUŠKOVÁ, 2004)

Ve svých důsledcích má znečištění ovzduší vliv na jevy nejen charakteru

lokálního (znečištění v bezprostředním okolí emisních zdrojů) či regionálního

(acidifikace ekosystémů, epizody oxidačního smogu patrné v rámci rozsáhlých

geografických celků), ale i na procesy povahy globální (jako jsou klimatické změny

v důsledku působení skleníkového jevu či ovlivnění biosféry určitými negativně

působícími složkami ultrafialového záření pronikajícími od Slunce k zemskému

povrchu v důsledku narušování ozonosféry), zasahující celoplanetární atmosféru

(HŮNOVÁ A JANOUŠKOVÁ, 2004).

Skleníkové plyny a látky poškozující ozonovou vrstvu, považované za

škodliviny (polutanty) v ovzduší, nemají samy o sobě nepříznivé účinky ani na lidské

zdraví ani na biologické systémy, avšak ohrožují globální životodárné systémy. Jiné

škodliviny mají dopad na lidské zdraví, na přírodu nebo na majetek. Zejména

v lokálním měřítku znamenají na mnoha místech na světě vůbec nejvážnější

poškození životního prostředí a mají na svědomí přes 2,4 milionu předčasných úmrtí

ročně. Účinky znečištěného ovzduší známe velmi dobře z naší vlastní země - tisíce

hektarů lesa jsou poškozeny nebo zcela zničeny, lidské zdraví je ohroženo, pomníky

i fasády budov trpí – a to vše v nedávné minulosti (MOLDAN, 2009).

[…]


depozičních a imisních charakteristik geostatické postupy a nástroje mapové algebry

GIS. Při interpolaci se používá právě metoda IDW a metoda Kriging. Výše zmíněné

metody mohou odhadnout hodnotu sledované veličiny v libovolném místě pole

(ČHMÚ, 2010).

Podle ČHMÚ jsou plošné mapy z výsledků měření v jednotlivých lokalitách

konstruovány s využitím a kombinací mnoha informací. Nejistoty jednotlivých map

jsou závislé zejména na hustotě sítě měřících stanic a na rovnoměrnosti pokrytí

území, dále na nejistotách jednotlivých měření, vstupů do modelů, modelových

výpočtů a na použitém způsobu konstrukce plošných map. Mapy mají nejmenší

nejistotu v blízkosti měřících stanic. Protože jsou nejistoty zejména některých map

dosti vysoké, jedná se o odhady imisního pole, které adekvátně odpovídají použitým

podkladům a stavu současného poznání. K nejistotám map je nutno přihlížet při

jejich interpretaci (ČHMÚ, 2016).

V souvislosti s dlouhodobým vývojem znečištění ovzduší na území České

republiky lze konstatovat, že od roku 1988 je pozorován klesající trend ve znečištění

oxidem siřičitým (HŮNOVÁ A OSTATNICKÁ, 2001). To potvrzuje i ČHMÚ

(2016), které tvrdí, že v letech 2000 – 2015 došlo celkově k poklesu koncentrací SO2

o cca 30-50 % v závislosti na imisní charakteristice. Trend koncentrací SO2 je

způsoben poklesem emisí, odsířením uhelných elektráren a změnou v používání

paliv. Vliv na meziroční kolísání mají rovněž odlišné meteorologické a rozptylové

podmínky v jednotlivých letech.

Co se týká koncentrací oxidů dusíku v ovzduší, tak zde dochází také

k postupnému poklesu, ovšem zde je pokles velmi mírný (ČHMÚ, 2013). Tuto

skutečnost potvrzují i HŮNOVÁ A KOL. (2014), kteří uvádějí, že byl vypozorován

pokles koncentrací u stanic, kde se pohybovala velice vysoko – jde právě o stanice

v oblasti Černého trojúhelníka. I když jsou koncentrace NOx poměrně vysoké, emisní

stropy na území Ústeckého kraje nejsou podle ČHMÚ (2016) od roku 2008

překročeny.

68

7. ZÁVĚR

Ústecký kraj byl vybrán jednak z toho důvodu, že je na jeho území umístěno

dostatečné množství měřících stanic, ale především proto, že tento kraj patří mezi

oblasti s největší mírou znečištění ovzduší. V literatuře je nejčastěji popisován jako

oblast Černého trojúhelníka (oblast mezi Krušnými horami, Jizerskými horami a

Krkonošemi). Znečištění ovzduší je v Ústeckém kraji již léta aktuálním tématem.

Průmysl s sebou za tu dobu přinesl spoustu kladů – nové výrobky, pracovní

příležitosti, celkový rozvoj ekonomiky kraje s přínosy i pro celou Českou republiku.

Rozsáhlá průmyslová výroba má ale veliký dopad na životní prostředí, jsou

znečišťovány vody, půda i ovzduší.

Statistickým porovnáním koncentrací NOx bylo zjištěno, že statisticky

průkazný rozdíl v koncentracích je v roce 2005 a 2015 pouze u měřící stanice

Chomutov, kde jsou koncentrace v roce 2015 o polovinu nižší. Nejvyšších

koncentrací bylo dosaženo jak v roce 2005, tak v roce 2015 v Děčíně a Ústí nad

Labem. U koncentrací SO2 byla statisticky průkazně nižší hodnota zaznamenána

v roce 2015 oproti roku 2005 u Kostomlat pod Milešovkou a opět u Chomutova.

Hodnoty se ale výrazně nelišily. Nejvyšších koncentrací bylo dosaženo právě

v Kostomlatech pod Milešovkou a v Chomutově.

Výskyt trendů v časových řadách koncentrací NOx a SO2 byl hodnocen

pomocí jednoduché lineární regrese. U oxidů dusíku byl statisticky průkazný trend

pozorován u dvou měst. Jednalo se o Chomutov, kde byl značný trend v poklesu

koncentrací NOx na dosažené hladině významnosti p < 10
-5

. Naproti tomu

Kostomlaty pod Milešovkou vykazovaly průkaznost rostoucího trendu těchto

koncentrací na hladině významnosti p=0,02. U měst Děčín a Ústí nad Labem nebyla

dokázána statistická průkaznost poklesu či růstu koncentrací oxidů dusíku za

sledované období. U oxidu siřičitého byl zaznamenán statisticky průkazný pozitivní

klesající trend. Je to patrné v Děčíně, Ústí nad Labem a Kostomlatech pod

Milešovkou. Pouze u Chomutova lze říci, že zde žádný trend vypozorován nebyl,

protože hodnota p se zde rovnala 0,96, čili zde byla hodnota 0,05 výrazně

překročena.

V Ústeckém kraji byla také provedena prostorová analýza koncentrací oxidů

dusíku a oxidu siřičitého v letech 2005, 2010 a 2015. Díky metodě Thiessenových

69

polygonů, vážené inverzní vzdálenosti (IDW) a Kriging byly zjištěny průměrné roční

koncentrace těchto dvou látek. Tyto metody mezi sebou tedy mohli být následně

porovnány. Nejvyšších hodnot dosahovaly výsledky, které byly vypočteny metodou

Kriging. Následovaly výsledky vypočtené metodou IDW a nejnižších hodnot

dosahovaly výsledky Thiessenových polygonů.

Trend poklesu oxidů dusíku i oxidu siřičitého je předpokládán i nadále, ale

bude záviset na lidských možnostech, nově konstruovaných zařízeních či

používaných metodách, jak omezit nebo snížit koncentrace těchto látek do

atmosféry.
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