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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předloženou práci hodnotím velmi kladně, mám k ní tyto připomínky a dotazy:

1. V seznamu literatury nejsou ve shodném formátu citovány publikace z vědeckých časopisů.

2. Autor v kapitole 2.3.popisuje atmosférickou depozici jako důležitý proces samočištění atmosféry, stejně
jako významný zdroj znečišťujících látek pro další složky prostředí. Jak se projevuje zvýšený obsah NOx a
SO2 v atmosféře na znečištění povrchových vod těmito látkami (sloučeniny dusíku, síry) v tomto regionu ve
srovnání s "čistšími oblastmi" ČR.

3. K řešení předložené práce byl vybrán Ústecký kraj jako oblast s velmi silně znečištěným ovzduším. Jaká
oblast ČR je na tom naopak z hlediska znečištění zkoumanými látkami nejlépe?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

11.5.2017